24/04/24, 14:00 EDITAL Nº 2/2024/DAMV-RM/CRM/UNIR, DE 10 de ABRIL DE 2024 - EDITAL Nº 2/2024/DAMV-RM/CRM/UNIR, DE 10 de ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2/2024/damv-rm/crm/unir-de-10-de-abril-de-2024-555804211 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/04/2024 | Edição: 79 | Seção: 3 | Página: 57

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal de Rondônia/Diretoria do Campus de Rolim de Moura

EDITAL Nº 2/2024/DAMV-RM/CRM/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR),

Professora Doutora Mayra Araguaia Pereira Figueiredo, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

Nº 780/GR/UNIR, de 4 de novembro de 2022, e considerando os termos da Lei nº. 8.745/93, alterada

pelas Leis n. 9.849/99, n. 10.667/2003 e n. 12.425/2011, combinadas com a Lei 12.772/2012, alterada pela

Lei 12.863/2013, a Portaria MEC n° 243 de 03/03/2011, publicada no Diário Oficial da União de

04/03/2011, Instrução Normativa nº 01 do Ministério da Economia, de 27 de agosto de 2019, o Decreto

9.739/2019, Portaria Normativa n.º 4, de 6 de abril de 2018 da Secretaria de Gestão de Pessoas do

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e a Instrução Normativa nº 6, de 15 de abril de

2019 da PRAD/UNIR, alterada alguns dispositivos pela Instrução Normativa nº 08 de 20 de maio de 2019

da PRAD/UNIR, torna público a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à

contratação de Professor Substituto, nos termos deste edital e, subsidiariamente, no que couber, da

Portaria 419/2019/GR/UNIR de 22 de maio de 2019.

O Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital tem por objetivo contratar

Professor Substituto para o Magistério Superior da UNIR, observando a Ata de reunião (1666146), de acordo

com o quadro da vaga abaixo:

Vagas Campus Departamento Período
Área de

Conhecimento
Subáreas Classe

Regime

de

trabalho

Titulação

exigida

01

Rolim

de

Moura

Medicina

Veterinária
Integral

Produção

Animal

50405004

Nutrição

Animal,

Suinocultura,

Ovinocultura,

Caprinocultura,

Bovinocultura

Assistente

A1
T-40

Mestrado

em

produção

animal

O total bruto de rendimentos será composto pela somatória do Vencimento Básico, Retribuição

por Titulação e Auxílio- Alimentação, conforme quadro abaixo:

Titulação
Vencimento

Básico

Auxílio

Alimentação

Retribuição por titulação -

Mestre
Valor Total

Regime de

Trabalho

Assistente

A
R$ 3.412,63 R$ 658,00 R$ 1.279,74

R$

4.692,37
T-40

O candidato deverá atender, cumulativamente, para a contratação temporária, aos seguintes

requisitos: possuir a titulação exigida para o cargo, comprovada por meio de histórico escolar e diploma

devidamente registrado, reconhecido ou com título revalidado conforme legislação em vigor;

Período de inscrição e recebimento de documentos conforme previsto no Edital ocorrerão no

período de24/04/2024 a 03/05/2024 até às 23h59min para o e-mail medicinaveterinaria@unir.br ou

presencialmente (ou por procuração específica), na Universidade Federal de Rondônia, Campus de Rolim

de Moura, na Diretoria de Campus de acordo com as datas definidas no Cronograma (Anexo I).

O edital, os requisitos para participação, os avisos e as convocações podem ser conferidos no

endereço: https://processoseletivo.unir.br/certame/exibir/461 e

https://damvrm.unir.br/pagina/exibir/23805.

MAYRA ARAGUAIA PEREIRA FIGUEIREDO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.